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BÁO CÁO  

Công tác Cải cách hành chính tỉnh Nam Định năm 2022 

 

Kính gửi: Bộ Nội vụ 
 

Thực hiện Công văn số 581/BNV-CCHC ngày 21/02/2022 của Bộ Nội vụ 

về việc hướng dẫn thực hiện chế độ báo cáo cải cách hành chính định kỳ; Ủy 

ban nhân dân (UBND) tỉnh Nam Định trân trọng báo cáo công tác cải cách hành 

chính (CCHC) năm 2022, như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

1. Công tác xây dựng và triển khai các văn bản chỉ đạo, điều hành về 

CCHC 

Để triển khai đồng bộ các nhiệm vụ CCHC theo Chương trình tổng thể 

CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030, thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 

18/6/2021của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh CCHC, nâng cao năng 

lực cạnh tranh, xúc tiến và thu hút đầu tư giai đoạn 2021 - 2025; UBND tỉnh đã 

kịp thời ban hành các văn bản
1
 để chỉ đạo, điều hành công tác CCHC. Thường 

xuyên đôn đốc các đơn vị xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch CCHC năm, 

giai đoạn; chỉ đạo rà soát, sắp xếp, bố trí và phân công lãnh đạo, công chức thực 

hiện công tác CCHC theo quy định. 

Đôn đốc các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố triển khai các 

nội dung cần thiết để thực hiện Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 6/12/2021 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP 

                                           
1
 Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh Nam Định về phát triển chính quyền số và đảm bảo an toàn 

thông tin mạng trong hoạt động của cơ quan nhà nước tỉnh Nam Định năm 2022. 

Quyết định số 2770/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 của UBND tỉnh Nam Định ban hành kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính 

trên địa bàn tỉnh Nam Định năm 2022; 

Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh Nam Định về kế hoạch thông tin tuyên truyền về cải cách 

hành chính năm 2022 

Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh về ban hành kế hoạch Cải cách hành chính tỉnh Nam Định 

năm 2022;  

Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 11/01/2022 của UBND tỉnh ban hành kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 

2022 trên địa bàn tỉnh Nam Định; 

Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 13/01/2022 của UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022;  

Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh v/v theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022;  

Kế hoạch 07/KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính 

phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022 

của tỉnh Nam Định;  
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ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

trong giải quyết thủ tục hành chính (TTHC).  

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác chuyển đổi số tỉnh Nam Định
2
 theo hướng lấy 

người dân làm trung tâm; trong đó hạt nhân là triển khai ứng dụng Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư phục vụ chuyển đổi số. 

2. Hoàn thành công tác đánh giá, chấm điểm chỉ số CCHC của các Sở, 

ban, ngành và UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Nam Định năm 

2021. Ngày 25/01/2022, UBND tỉnh đã ban hành Thông báo số 17/TB-UBND 

về kết quả Chỉ số cải cách hành chính năm 2021 của các Sở, ban, ngành và 

UBND các huyện, thành phố tỉnh Nam Định. 

Tỉnh đã chỉ đạo triển khai công tác đánh giá, chấm điểm chỉ số CCHC của 

các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Nam Định 

năm 2022. Ngày 02/11/2022, UBND tỉnh đã có Quyết định số 2016/QĐ-UBND 

ban hành Bộ chỉ số CCHC của các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành 

phố trên địa bàn tỉnh Nam Định và Quyết định số 2067/QĐ-UBND ngày 

8/11/2022 của UBND tỉnh về việc thành lập Tổ thẩm định chỉ số cải cách hành 

chính năm 2022. 

3. Công tác kiểm tra, tuyên truyền CCHC 

3.1. Công tác kiểm tra 

Công tác kiểm tra CCHC và kiểm tra công vụ của UBND tỉnh được thực 

hiện đối với các sở, ban ngành và UBND cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh, 

gồm 24 đơn vị thuộc 05 huyện (UBND huyện Trực Ninh, UBND huyện Hải 

Hậu, UBND huyện Vụ Bản, UBND huyện Nam Trực, UBND huyện Ý Yên) và 

các Sở (Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Giao thông vận tải; Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội; Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn). 

Công tác kiểm tra tập trung vào các nội dung chủ yếu: triển khai thực hiện 

văn hóa công vụ trong các cơ quan, đơn vị; kỷ luật, kỷ cương hành chính; các 

                                           
2
 Chỉ thị số 08/CT-TU ngày 14/2/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong triển khai thực 

hiện Đề án phát triển triển dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

Kế hoạch 23/KH-UBND ngày 23/02/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ƯDDLDC, định danh và 

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh. 

Kế hoạch số 27/KH-TCTTKĐA ngày 8/4/2022 của Tổ Công tác triển khai đề án phát triển dụng dữ liệu dân cư, định danh và 

xác thực điện tử về hoạt động của Tổ Công tác triển khai đề án phát triển dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử 

phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2022. 

Công văn số 64/UBND-VP11 ngày 19/5/2022 của UBND tỉnh v/v thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định 06/QĐ-TTg. 

Kế hoạch số 41/KH-BCĐ ngày 31/5/2022 của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số về Hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh 

Nam Định năm 2022. 

Công văn số 402/UBND-VP7 ngày 22/7/2022 của UBND tỉnh về đồng bộ hệ thống thông tin quản lý điều hành và hoàn thiện 

quy trình điện tử giải quyết TTHC trên phần mềm Dịch vụ công trực tuyến của tỉnh.  

Quyết định số 1574/QĐ-UBND ngày 23/8/2022 của UBND tỉnh Nam Định phê duyệt danh sách cán bộ, công chức làm đầu 

mối thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính của các Sở, ban, ngành. 
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quy định về những việc cán bộ, công chức, viên chức không được làm và nhiệm 

vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ; hoạt 

động của Bộ phận Một cửa các cấp và thực hiện các quy định về tiếp nhận, giải 

quyết TTHC, trong đó tập trung kiểm tra việc giải quyết các TTHC liên quan 

trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp; đặc biệt các vấn đề người dân, doanh 

nghiệp có ý kiến hoặc cơ quan báo chí, phương tiện thông tin đại chúng phản 

ánh, đưa tin. 

Đoàn công tác về kiểm tra công vụ của UBND tỉnh đã kịp thời ban hành 

các văn bản về việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính và việc tiếp nhận, 

giải quyết TTHC đối với các cơ quan, đơn vị. 

3.2. Công tác tuyên truyền CCHC  

Tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố, các cơ 

quan báo chí, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin các 

huyện, thành phố tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC trên báo 

chí, phát thanh truyền hình, trang Thông tin điện tử và trên hệ thống truyền 

thanh cơ sở. Thường xuyên lồng ghép nội dung về nhiệm vụ CCHC vào các 

hoạt động thường xuyên, các hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật của các 

cơ quan, đơn vị. 

Công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC gắn với lộ trình thực hiện các 

mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình tổng thể CCHC nhà nước và Kế hoạch 

CCHC năm 2022 của tỉnh. Trọng tâm tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về mục 

tiêu, ý nghĩa, tầm quan trọng của CCHC chính góp phần cải thiện môi trường 

đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã 

hội của tỉnh. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền việc ứng dụng công nghệ thông tin 

trong tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC tại Bộ phận một cửa các cấp và thúc 

đẩy chuyển đổi số. 

Tuyên truyền về CCHC được lồng ghép thông qua các chuyên đề, chuyên 

mục trên sóng phát thanh và truyền hình. Năm 2022, đã có 440 tin bài, 85 phóng 

sự ngắn tuyên truyền về CCHC trên sóng phát thanh và truyền hình của tỉnh. 

Báo Nam Định, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh và các cơ quan báo chí 

ở Trung ương đã xây dựng 09 phóng sự phim phát trên sóng truyền hình NTV 

Nam Định, Truyền hình TTXVN, Truyền hình VOV, Truyền hình Nhân Dân,... 

và hơn 40 tin bài, phóng sự đăng trên Báo Nam Định và các báo điện  tử của 

TTXVN, Vietnamnet, VOV, ICTVietNam,...tuyên truyền về công tác chuyển 

đổi số. Chuyên  mục Chuyển  đổi  số trên  Cổng  thông  tin  điện  tử của  tỉnh, 

Chuyên  trang  của  tỉnh về chuyển đổi  số và  Kênh  OAZalo  của  Cổng  cung  

cấp dịch vụ công trực tuyến được xây dựng và thường xuyên cập nhật kịp thời 

các tin bài, văn bản, tài liệu về chuyển đổi số; xây dựng, phát triển chính quyền 

điện tử hướng tới chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và đô thị thông minh. 
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II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC  

1. Cải cách thể chế  

Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đã được thực hiện đúng 

quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND 

đảm bảo thời gian, quy trình, trình tự và thủ tục theo quy định của pháp luật. 

Năm 2022, tỉnh đã ban hành 52 văn bản quy phạm pháp luật. 

Triển khai thực hiện Quyết định số 76/QĐ-TTg ngày 14/01/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 

19/01/2022 theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022. UBND tỉnh giao Sở 

Tư pháp chủ trì rà soát, tổng hợp xây dựng danh mục văn bản quy phạm pháp 

luật trong các lĩnh vực trọng tâm, liên ngành. Các sở, ban ngành, UBND các 

huyện, thành phố đã ban hành văn bản tổ chức thực hiện trong phạm vi quản lý 

của cấp, ngành mình; trong đó xác định rõ nội dung theo dõi lĩnh vực trọng tâm, 

liên ngành theo Quyết định số 76/QĐ-TTg. 

Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật tiếp 

tục được duy trì có nề nếp theo quy định của Nghị định số 40/2010/NĐ-CP ngày 

12/4/2010 của Chính phủ về kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật: 

- Giao Sở Tư pháp thẩm định 64 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của 

HĐND, UBND tỉnh; kiểm tra 52 văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền 

của tỉnh. 

- Ban hành Quyết định số 138/QĐ-UBND ngày 17/01/2022 của UBND 

tỉnh công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ hoặc 

một phần năm 2021. Các văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh và UBND 

huyện ban hành đều đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất, tránh mâu thuẫn, chồng 

chéo và phù hợp với các quy định của pháp luật, tình hình thực tiễn phát sinh. 

2. Cải cách thủ tục hành chính  

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 61/2018/NĐ-CP và 

Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP. Việc thực hiện cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông trên địa bàn tỉnh tiếp tục được duy trì thường xuyên và có nề 

nếp. Đến nay, đã có 17/17 cơ quan chuyên môn của tỉnh và 10/10 đơn vị hành 

chính cấp huyện, 226/226 xã, phường, thị trấn thực hiện cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông. 

Ngày 01/6/2022, tỉnh đã hoàn thành và đưa vào hoạt động trụ sở mới của 

Trung tâm phục vụ hành chính công, xúc tiến đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp 

tỉnh; tạo điều kiện phục vụ người dân, tổ chức, doanh nghiệp ngày càng hiện đại, 

chuyên nghiệp, hiệu quả. 

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1967/QĐ-UBND ngày 27/10/2022 

về việc thông qua phương án đơn giản hóa TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết 

của tỉnh Nam Định và Quyết định số 1955/QĐ-UBND ngày 25/10/2022 ban 
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hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong hệ thống cơ quan hành 

chính nhà nước tỉnh Nam Định giai đoạn 2022-2025. 

 Năm 2022, UBND tỉnh đã ban hành 31 Quyết định công bố danh mục 

TTHC mới, chuẩn hóa, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, thay thế TTHC. 100% TTHC 

sau khi được bãi bỏ, thay thế, sửa đổi, bổ sung đều được công khai kịp thời trên 

cổng, trang tin điện tử của tỉnh và của cơ quan đơn vị, công khai tại Bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả của cơ quan, đơn vị theo thẩm quyền giải quyết và nhập vào 

cơ sở dữ liệu TTHC quốc gia. 

Nam Định là một trong 8 địa phương đầu tiên Cổng DVC trực tuyến của 

tỉnh hoàn thành việc kết nối với Cổng cung cấp dịch vụ công Quốc gia. Với 

100% các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố đã thực hiện việc tiếp nhận, 

giải quyết và trả kết quả TTHC trên Cổng DVC. Hiện nay 1679/1699 TTHC 

mức độ 3, mức độ 4 đã được tích hợp lên Cổng DVC, đạt tỷ lệ 98,8%. 

Kết quả giải quyết TTHC trên trang dichvucong.namdinh.gov.vn: năm 2022 

(cập nhật đến thời điểm ngày 15/12/2022), Cổng dịch công trực tuyến của tỉnh đã 

tiếp nhận 235.144 hồ sơ và xử lý 220.729 hồ sơ, đúng hạn đạt tỷ lệ 99.9%. 

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước 

3.1. Về rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện quy định về chức năng, 

nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố. 

- Năm 2022, UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực 

hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện các quy định về chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bên trong của từng cơ quan, đơn vị theo hướng 

dẫn của Bộ quản lý ngành, lĩnh vực.  

Đến nay, có 13/18 sở ban ngành đã trình UBND tỉnh ban hành Quyết định 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức theo Thông tư 

hướng dẫn của Bộ chuyên ngành; ban hành quyết định quy định chức năng, 

nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của 02 Chi cục thuộc Sở. 

UBND các huyện, thành phố cũng đã ban hành các quyết định Quyết định 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các phòng 

chuyên môn thuộc UBND huyện theo Thông tư mới của các bộ ngành. 

3.2. Về sắp xếp kiện toàn tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, đơn vị sự 

nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của sở, ngành, địa phương theo quy định 

của Chính phủ (Nghị định số 107/2020/NĐ-CP, Nghị định số 108/2020/NĐ-CP 

và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP). 

- Tỉnh Nam Định đã hoàn thành việc sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức của 

17 cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh theo quy định tại Nghị định số 

107/2020/NĐ-CP. Số lượng phòng, ban, chi cục và tương  đương  thuộc  sở  

trước  khi  thực  hiện  sắp  xếp,  kiện  toàn  theo  Nghị  định 107/2020/NĐ-CP là 

149. Sau khi thực hiện sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức còn 137 phòng, ban, 

chi cục và tương đương, giảm 12 phòng, ban, chi cục. 
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- UBND các huyện đã trình HĐND huyện ban hành Nghị quyết về việc 

đổi tên phòng Công thương thành phòng Kinh tế Hạ tầng và ban hành Quyết 

định về số lượng cấp phó các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện theo quy 

định tại Nghị định số 108/2020/NĐ-CP. Tổng số phòng chuyên môn thuộc 

UBND cấp huyện là 120 phòng, giữ nguyên như trước khi thực hiện sắp xếp, 

kiện toàn. 

3.3. Tình hình thực hiện việc rà soát, sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập 

theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP  

Năm 2022, tỉnh Nam Định tiếp tục sắp xếp, kiện toàn chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn 

tỉnh theo quy định tại Nghị quyết số 19-NQ/TW và Nghị định số 120/2020/NĐ-

CP. Về cơ bản các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh đã hoàn thành đề 

án, đảm  bảo đủ các tiêu chí theo quy định của Nghị  định số 120/2020/NĐ-CP, 

một số đơn vị không đảm bảo điều kiện về số lượng người làm việc tối thiểu (15 

người) đã thực hiện giải thể hoặc hợp nhất, sáp nhập, cụ thể: 

- Cho phép Trạm đăng kiểm xe cơ giới thuộc Sở Giao thông vận tải thành 

lập chi nhánh đăng kiểm tại huyện Trực Ninh. Đổi tên Trung tâm Công nghệ 

thông tin và Truyền thông thuộc Sở Thông tin và Truyền thông thành Trung tâm 

Chuyển đổi số và Truyền thông. 

- Thành lập Trạm Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thuỷ sản, trực 

thuộc Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thuỷ sản - Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn, trên cơ sở hợp nhất Trạm Quản lý chất lượng nông lâm 

sản và thủy sản các huyện Giao Thủy, Hải Hậu, Nghĩa Hưng, Vụ Bản, thành phố 

Nam Định. 

- Thành lập Trạm Thuỷ sản liên vùng, trực thuộc Chi cục Thuỷ sản, thuộc 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trên cơ sở hợp nhất Trạm Thủy sản 

vùng 1, vùng 2 và vùng 3. 

- Tổ chức lại Trạm Kiểm dịch thực vật nội địa, thuộc Chi cục Trồng trọt 

và Bảo vệ thực vật và đổi tên thành Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, thuộc 

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

Ban hành Quyết định Quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

cơ cấu tổ chức của 23 đơn vị sự nghiệp công lập gồm: 10 Trung tâm y tế thuộc 

Sở Y tế; 01 ĐVSNCL thuộc Sở Lao Động Thương binh và Xã hội; 02 ĐVSNCL 

thuộc Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch; 03 ĐVSNCL thuộc Sở Tài nguyên và 

Môi trường; 03 đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT; 4 ĐVSNCL thuộc Chi 

cục thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, ... 

3.4. Vị trí việc làm  

Ngay sau khi có Nghị định của Chính phủ về vị trí việc làm của các cơ 

quan hành chính và Đơn vị sự nghiệp; UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển 

khai thực hiện và đôn đốc các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố và 

các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh xây dựng Đề án vị trí việc làm đảm 
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bảo đúng quy định. Việc xây dựng Đề án vị trí việc làm bảo đảm thực hiện đúng 

yêu cầu tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị, 

Quyết định số 2218/QĐ-TTg ngày 10/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ và Kế 

hoạch tinh giản biên chế của Bộ, ngành, địa phương đã xây dựng.  

UBND tỉnh đã ban hành danh mục khung vị trí việc làm
3
 cho ngành Y tế 

và Giáo dục, phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức cho các đơn vị sự 

nghiệp khác
4
 đảm bảo theo đúng quy định.  

3.5. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của 

Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước, HĐND 

tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 108/NQ-HĐND ngày 9/12/2022 thông qua Đề 

án đẩy mạnh phân cấp, ủy quyền đối với UBND cấp huyện và cơ quan chuyên 

môn thuộc UBND tỉnh đối với các lĩnh vực: Nội vụ, Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn, Công thương, Tài chính, Xây dựng, Lao động-Thương binh và Xã 

hội, Y tế, Văn hóa-Thể thao và Du lịch, Tư pháp, Tài nguyên và Môi trường, 

Thông tin và Truyền thông và các lĩnh vực khác. 

4. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức viên chức, cải cách 

chế độ công vụ, công chức 

4.1. Tuyển dụng, sử dụng, quản lý công chức, viên chức 

- Ban hành Kế hoạch hành động của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 30/NQ-CP ngày 11/3/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh 

đốn đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán 

bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn 

biến”, “tự chuyển hóa” theo Kết luận Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XIII. Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh đã thực hiện rà soát, bổ sung 

quy hoạch và xây dựng quy hoạch cán bộ đối với các trường Cao đẳng và Doanh 

nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ.  

                                           
3
 Quyết định số 1051/QĐ-UBND ngày 06/6/2022 phê duyệt khung vị trí việc làm, bản mô tả công việc của Trung tâm GDN-

GDTX các huyện. 

Quyết định số 1673/QĐ-UBND ngày 12/9/2022 phê duyệt Phê duyệt danh mục vị trí việc làm, khung năng lực vị trí việc làm 

của cácTrung tâm Y tế tuyến tỉnh, tuyến huyện và các Bệnh viện công lập tự bảo đảmmột phần kinh phí chi thường xuyên và 

bệnh viện công lập do ngân sách nhà nước bảo đảm kinh phí chi thường xuyên trên địa bàn tỉnh Nam Định. 

 
4
 Quyết định số 1676/QĐ-UBND ngày 12/8/2022 phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo CDNN của Trung tâm 

Lưu trữ tỉnh thuộc Sở Nội vụ. 

Quyết định phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo CDNN của các ĐVSN thuộc Sở Văn hóa, thể thao và du lịch. 

Quyết định số 1126/QĐ-UBND ngày 20/6/2022 phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo CDNN của Trường Trung 

cấp y tế thuộc Sở Y tế. 

Quyết định số 2014/QĐ-UBND ngày 02/11/2022 phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo CDNN của Trường Cao 

đẳng Văn hóa nghệ thuật và Du lịch tỉnh Nam Định. 

Quyết định phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo CDNN của Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại 

thuộc Sở Công thương. 

Quyết định phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo CDNN của 4 ĐVSNCL thuộc Sở Lao Động Thương binh và 

Xã hội. 

Quyết định phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo CDNN của Ban Quản lý Cảng cá thuộc Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn; Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thuộc Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thuộc Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn. 
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- UBND tỉnh đã ban hành và triển khai Hướng dẫn đánh giá, xếp loại năm 

2022 đối với cơ quan, đơn vị, tập thể, cá nhân lãnh đạo, quản lý theo phân cấp, uỷ 

quyền. 

- Bổ nhiệm, bổ nhiệm lại và thực hiện chính sách đối với cán bộ, công chức 

theo đúng quy định
5
. Ban hành Quyết định quy định thành phần tham dự các bước 

trong quy trình giới thiệu nhân sự đề nghị cấp có thẩm quyền bổ nhiệm các chức 

danh lãnh đạo, quản lý. Chỉ đạo bổ nhiệm 43 trưởng phòng và tương đương. Thực 

hiện tiếp nhận từ tỉnh ngoài về 05 công chức, 59 viên chức; điều động nội bộ tỉnh 

05 công chức, 59 viên chức; điều động ra tỉnh ngoài 03 công chức, 35 viên chức. 

- Ban hành Kế hoạch tuyển dụng công chức, Quyết định thành lập Hội 

đồng và tổ chức sát hạch để tiếp nhận 07 viên chức vào làm công chức và tiếp 

nhận 01 công chức và 01 viên chức vào làm công chức không qua thi tuyển; tổ 

chức tuyển dụng lại 23 công chức năm 2022. 

- UBND tỉnh đã chỉ đạo UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện 

Thông tư số 02/2022/TT-BNV của Bộ Nội vụ về điều chỉnh mức trợ cấp hàng 

tháng đối với cán bộ xã già yếu đã nghỉ việc.  

- Chỉ đạo, đôn đốc các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc 

tỉnh, UBND các huyện, thành phố trong việc luân chuyển và định kỳ chuyển đổi 

vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức
6
.  

4.2. Tinh giản biên chế 

Giai đoạn 2015-2021, tỉnh Nam Định đã hoàn thành việc tinh giản biên 

chế công chức, số lượng người làm việc so với năm 2015 (giảm 302 biên chế 

công chức và 3.437 người làm việc), đạt chỉ tiêu giảm 10% so với năm 2015. 

Biên chế công chức năm 2022 giữ nguyên 2.034 biên chế, số lượng người 

làm việc là 30.312 người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước, giảm 

619 người làm việc hưởng lương từ ngân sách so với năm 2021, đạt tỷ lệ giảm 

2% so với số giao năm 2021. 

Năm 2022, tỉnh Nam Định đã thực hiện tinh giản biên chế đảm bảo đúng 

quy định theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP. 06 tháng đầu năm đã giải quyết 

tinh giản biên chế cho 33 trường hợp, 06 tháng cuối năm, tỉnh Nam Định tiếp 

tục thực hiện tinh giản biên chế cho khoảng 30 công chức, viên chức, lao động 

hợp đồng. 

4.3. Tăng cường đạo đức công vụ và kỷ cương hành chính  

                                           
5
 Bổ nhiệm 02 Giám đốc Sở, 03 Phó Giám đốc Sở và tương đương, 01 Trưởng ban tiếp công dân tỉnh, 02 Kế toán trưởng, 01 

Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh; bổ nhiệm lại: 01 Giám đốc, 04 Phó Giám đốc Sở và tương đương, 05 Chủ tịch, Giám đốc 

Công ty TNHH MTV KTCT thuỷ lợi, 3 Phó Giám đốc Công ty TNHH MTV KTCT thuỷ lợi, 01 Hiệu trưởng trường trung 

cấp GTVT, 01 Kế toán trưởng; ban hành Quyết định nghỉ hưu hưởng chế độ BHXH cho: 02 Giám đốc Sở và tương đương, 

03 Phó Giám đốc Sở và tương đương, 01 Phó Chủ tịch Hội Đông y tỉnh, 02 Chủ tịch, Giám đốc Công ty TNHH MTV Khai 

thác công trình thuỷ lợi. 
 
6
 Đối với các trường hợp cán bộ, công chức, viên chức thuộc đối tượng chuyển đổi công tác mà vị trí này có yêu cầu chuyên 

môn, nghiệp vụ đặc thù so với vị trí khác, không thể chuyển đổi trong cơ quan, đơn vị, UBND tỉnh chỉ đạo Sở Nội  vụ rà soát, 

tổng hợp để tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng kế hoạch chuyển đổi trong tỉnh.   
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Nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức để 

đáp ứng yêu cầu cải cách nền hành chính theo hướng phục vụ. Thủ trưởng cơ 

quan đơn vị quán triệt thực hiện nghiêm đạo đức công vụ, nghiêm cấm mọi hành 

vi sách nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người dân và tổ chức.  

4.4. Công tác đào tạo, bồi dưỡng 

- Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn 

đối với cán bộ, công chức, viên chức; gắn kết công tác đào tạo, bồi dưỡng cán 

bộ, công chức, viên chức với việc bố trí theo vị trí việc làm, chức danh, yêu cầu 

nhiệm vụ và quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý. 

- UBND tỉnh đã tổ chức các lớp bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân 

cấp huyện; bồi dưỡng ngạch chuyên viên, bồi dưỡng nghiệp vụ cải cách hành 

chính cho các đối tượng là công chức phụ trách công tác cải cách hành chính và 

công chức làm việc tại Trung tâm phục vụ hành chính công, xúc tiến đầu tư và 

hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh; Bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã. 

- Năm 2022, tỉnh Nam Định đặc biệt chú trọng đào tạo, bồi dưỡng nhân 

lực chuyển đổi số. UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 

22/7/2022 về tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chuyển đổi số trên 

địa bàn tỉnh năm 2022. Phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức Hội 

nghị phổ biến kiến thức về chuyển đổi số cho cán bộ, lãnh đạo tỉnh Nam Định, 

phối hợp  với  Cục  Chuyển đổi  số Quốc  gia tổ chức đào  tạo  về Chuyển đổi  

số xã cho lãnh đạo UBND 226 xã, phường,  thị trấn và tổ chức  các hội  nghị về 

chuyển đổi số các ngành, lĩnh vực cho các cơ quan, đơn vị; trực tiếp hỗ trợ kỹ 

thuật cho cán bộ, công chức các sở, ngành, UBND huyện, thành phố,  xã, 

phường, thị trấn. 

5. Cải cách tài chính công 

5.1. Hoàn thiện cơ chế tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập 

- Chỉ đạo Sở, ban, ngành, đoàn thể thực hiện rà soát sửa đổi, bổ sung hoặc 

ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước theo 

phân cấp thuộc phạm vi quản lý của địa phương và phù hợp với khả năng ngân 

sách của địa phương 

- Năm 2022, UBND tỉnh đã ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật về sản 

xuất chương trình phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh Nam Định; định mức 

kinh tế - kỹ thuật đối với các dịch vụ sự nghiệp công lập sử dụng ngân sách nhà 

nước thuộc lĩnh vực Lưu trữ tỉnh Nam Định. 

5.2. UBND tỉnh trình HĐND tỉnh giao dự toán năm 2022 giảm kinh phí 

ngân sách nhà nước cấp trực tiếp cho các đơn vị là 90.772 triệu đồng, do nâng 

mức tự chủ tại Bệnh viện Phổi, Hoạt động khám chữa bệnh tuyến huyện và một 

số đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.  

5.3. Đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu doanh nghiệp nhà nước và đổi mới cơ 

chế quản lý vốn nhà nước đầu tư tại doanh nghiệp. 
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- Tổ thức triển khai hiệu quả Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư 

vào sản xuất, kinh doanh tại Doanh nghiệp; tăng cường kiểm tra, giám sát việc 

quản lý, sử dụng vốn nhà nước tại doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có 

vốn nhà nước 

Hướng dẫn, giám sát các doanh nghiệp nhà nước thực hiện chế độ tài 

chính, kế toán theo quy định. Thông qua kết quả giám sát, kịp thời phát hiện 

doanh nghiệp có nguy cơ mất an toàn về tài chính, phục vụ công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo của tỉnh và Bộ Tài chính. 

- Triển khai thực hiện Quyết định số 22/2021/QĐ-TTg ngày 02/7/2021 

của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí phân loại doanh nghiệp nhà nước, doanh 

nghiệp có vốn nhà nước thực hiện chuyển đổi sở hữu, sắp xếp lại, thoái vốn giai 

đoạn 2021-2025; UBND tỉnh đã thực hiện rà soát, báo cáo và đề xuất việc sắp 

xếp lại, thoái vốn Nhà nước tại các doanh nghiệp Nhà nước và các doanh nghiệp 

có vốn nhà nước do UBND tỉnh làm đại diện Chủ sở hữu theo Quyết định số 

22/2021/QĐ-TTg tại Báo cáo số 202/BC-UBND ngày 09/9/2021. Ngày 

29/11/2022, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 1479/QĐ-TTg phê 

duyệt kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà 

nước giai đoạn 2022-2025, đối với tỉnh Nam định cụ thể như sau: 

+ Công ty cổ phần điện tử điện lạnh và dịch vụ tổng hợp Nam Định tỷ lệ 

thoái vốn nhà nước là 33,33%; tỷ lệ vốn nhà nước còn lại sau khi thoái là 0%; 

thời gian hoàn thành là giai đoạn 2024-2025; 

+ Công ty cổ phần môi trường Nam Định tỷ lệ thoái vốn nhà nước là 

13,22%; tỷ lệ vốn nhà nước còn lại sau khi thoái là 51%; thời gian hoàn thành là 

giai đoạn 2022-2023. 

6. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử 

6.1. Phát triển, cung cấp các ứng dụng, dịch vụ số phục vụ người dân và 

doanh nghiệp 

Cổng cung cấp dịch vụ công (DVC) trực tuyến tích hợp Hệ thống thông 

tin một cửa điện tử của tỉnh tại địa chỉ dichvucong.namdinh.gov.vn đến nay đã 

có hơn 6,3 triệu lượt truy cập.  

Cổng DVC trực tuyến niêm yết công khai 1.723 TTHC của tỉnh, 100% hồ 

sơ TTHC của người dân, doanh nghiệp được các cơ quan nhà nước 3 cấp của 

tỉnh tiếp nhận, giải quyết công khai trên Cổng. Cổng DVC trực tuyến của tỉnh đã 

tích hợp, kết nối và cung cấp 1.213 DVC trực tuyến của tỉnh trên Cổng DVC 

Quốc gia. Đã tiếp nhận, xử lý và giải quyết theo đúng quy định 14.215 TTHC và 

58 phản ánh, kiến nghị của người dân và doanh nghiệp từ Cổng DVC Quốc gia. 

Có 655.638 hồ sơ TTHC của tỉnh được đồng bộ trên Cổng DVC Quốc gia.  

Cổng DVC trực tuyến của tỉnh cung cấp 1.678 DVC trực tuyến/ 1.723 

TTHC của tỉnh. Trên 50% số lượng DVC trực tuyến thường xuyên phát sinh hồ 

sơ. Năm 2022 số hồ sơ trực tuyến tiếp nhận trên Cổng là 256.134 hồ sơ. Tỷ lệ hồ 

sơ giải quyết đúng hạn trên Cổng đạt 99,9%. Có 32.736 hồ sơ TTHC của người 
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dân và doanh nghiệp phát sinh thanh toán trực tuyến. Tổng số tiền thực hiện 

thanh toán trực tuyến phí, lệ phí là gần 1 tỷ đồng.  Tổng số thực hiện thanh toán 

trực tuyến nghĩa vụ thuế về đất đai là hơn 14 tỷ đồng.   

Có gần 100 nghìn hồ sơ TTHC được trả kết quả bằng văn bản điện tử.  

Cổng đã gửi 713.971 nhắn tin (SMS) thông báo tình hình giải quyết TTHC đến 

thuê bao điện thoại di động của người dân, doanh nghiệp để thông báo tình hình 

giải quyết TTHC. 

6.2. Phát triển các nền tảng, ứng dụng, dịch vụ số đổi mới lề lối, phương 

thức làm việc 

- Triển khai, xây dựng hệ thống quản lý, theo dõi, đôn đốc thực hiện các 

nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đối với các Sở, ngành và UBND 

các huyện, thành phố phục vụ quá trình xử lý công việc được giao, từ đó có các 

biện pháp đôn đốc, nhắc việc trên hệ thống phần mềm hoặc thông báo nhắc việc 

qua hệ thống SMS. 

- 100% các sở, ngành, 10 huyện, thành phố và 226 xã, phường, thị trấn đã 

có Cổng/ Trang TTĐT hoạt động ổn định, thông tin được cập nhật đầy đủ, kịp 

thời theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin và Nghị định số 42/2022/NĐ-CP 

của Chính phủ. 

- Hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến của tỉnh được triển khai hiệu 

quả đến các cấp đảm bảo chất lượng phục vụ các cuộc họp trực tuyến của Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành, của tỉnh. 

- 100% các cơ quan nhà nước và cán bộ, công chức, viên chức cấp tỉnh, 

huyện, xã đã được cấp thư điện tử công vụ để phục vụ việc trao đổi thông tin 

trong giải quyết công việc. 100% tài khoản và mật khẩu thư công vụ được tích 

hợp với Hệ thống đăng nhập một lần của tỉnh (SSO) để sử dụng đăng nhập vào 

các phần mềm dùng chung của tỉnh trong xây dựng chính quyền điện tử, đô thị 

thông minh và các phần mềm, cơ sở dữ liệu chuyên ngành khác. 

- Trên 90% văn bản trao đổi giữa các cơ quan hành chính nhà nước được 

thực hiện dưới dạng điện tử và được kết nối liên thông qua Trục liên thông văn 

bản của tỉnh. Bình quân mỗi tháng có gần 27.000 văn bản đến và hơn 8.000 văn 

bản đi được xử lý trên phần mềm. 

- 100% cơ quan chính quyền nhà nước, cơ quan Đảng và các tổ chức đoàn 

thể của tỉnh được cấp chữ ký số chuyên dùng Chính phủ (648 tổ chức, 4.630 cá 

nhân). Bình quân mỗi tháng có gần 8.000 văn bản sử dụng chữ ký số của các cơ 

quan nhà nước được xử lý trên phần mềm Quản lý văn bản và điều hành.  

- Hoàn thành việc xây dựng Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh (địa chỉ 

truy cập: baocao.namdinh.gov.vn). Hoàn thành việc chuẩn hóa, điện tử hóa chế 

độ báo cáo và nhập liệu bộ chỉ tiêu năm 2022 phục vụ chỉ đạo, điều hành của 

các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và UBND các xã, phường, thị 

trấn của tỉnh trên Hệ thống. 
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6.3. Về xây dựng hạ tầng, nền tảng số 

- Hoàn thành cập nhật khung kiến trúc chính quyền điện tử phiên bản 2.0 

làm cơ sở tham chiếu trong triển khai thực hiện chuyển đổi số, hướng tới xây 

dựng chính phủ số, kinh tế số, xã hội số và đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh. 

- Trục liên thông văn bản tỉnh hoạt động ổn định, đảm bảo việc liên thông 

gửi, nhận văn bản điện tử đến 100% các cơ quan Đảng, đoàn thể và chính quyền 

hà nước trên địa bàn tỉnh và liên thông đến 100% các Bộ, ban, ngành Trung 

ương và 62 tỉnh, thành phố trên cả nước. 

- Xây dựng và tiếp tục hoàn thiện, nâng cấp các phần mềm phục vụ việc 

tạo lập, cập nhật các cơ sở dữ liệu, như: Cơ sở dữ liệu kinh tế - xã hội tích hợp 

trong Hệ thống báo cáo của tỉnh; Cơ sở dữ liệu quản lý cán bộ công chức; Cơ sở 

dữ liệu quản lý giống cây trồng; Cơ sở báo cáo thống kê ngành thông tin và 

truyền thông; Cơ sở dữ liệu lĩnh vực văn hóa, thông tin; Cơ sở dữ liệu thi đua, 

khen thưởng trong lĩnh giáo dục, Kho dữ liệu điện tử cá nhân của công dân ... 

- Mạng truyền số liệu chuyên dùng của tỉnh được mở rộng với 371 điểm 

đảm bảo về kỹ thuật, an toàn thông tin phục vụ việc kết nối, liên thông từ Trung 

ương đến tỉnh và đến tất cả các sở, ngành, UBND 10 huyện, thành phố; UBND 

226 xã, phường, thị trấn. 

- Trung tâm tích hợp dữ liệu của tỉnh đặt tại Sở Thông tin và Truyền 

thông đảm bảo cài đặt và vận hành hệ thống phần mềm dùng chung của tỉnh đáp 

ứng yêu cầu triển khai thực hiện chuyển đổi số; xây dựng phát triển chính quyền 

điện tử. 

6.4. Đảm bảo an toàn thông tin và Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu 

chuẩn TCVN ISO 

- Hệ thống giám sát an toàn thông tin mạng của tỉnh (SOC) đã được xây 

với 05 giải pháp và được kết nối với các Trung tâm giám sát an toàn thông tin 

mạng của bộ, ngành Trung ương và Trung tâm giám sát an toàn thông tin mạng  

quốc gia, đảm  bảo  an  toàn  thông  tin, dữ liệu và các hệ thống thông tin trong 

quá trình vận hành, kết nối, trao đổi. 

          - Về áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 

+ Duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN 

ISO 9001:2015 đối với 100% cơ quan đơn vị thuộc diện bắt buộc thực hiện. 

+ Triển khai xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu 

chuẩn TCVN ISO 9001:2015 cho 86 đơn vị hành chính cấp xã. 

(kết quả chi tiết tại Phụ lục gửi kèm theo) 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã thường xuyên quan tâm, chỉ đạo sát sao nhằm 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc phát huy  

hiệu quả công tác CCHC trên địa bàn tỉnh. 
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- Các nhiệm vụ CCHC hàng năm, giai đoạn đã được các Sở, ban ngành, 

UBND các huyện, thành phố chủ động triển khai, đạt nhiều hiệu quả tích cực, 

nâng cao chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan 

hành chính nhà nước. 

- Công tác CCHC của tỉnh đã có những tiến bộ mới trong việc nâng cao 

Chỉ số CCHC
7
; đẩy mạnh ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ 

chuyển đổi số và giải quyết TTHC. 

2. Những tồn tại, khó khăn, vướng mắc 

- Việc triển khai Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 61/2018/NĐ-CP gặp 

nhiều khó khăn trong việc đầu tư đồng bộ, nâng cấp cơ sở vật chất, cơ sở hạ tầng 

thông tin tại Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã.  

- Người dân phần lớn vẫn còn e ngại sử dụng Dịch vụ công trực tuyến và 

Dịch vụ Bưu chính công ích trong việc giải quyết TTHC. 

- Hiện nay, quy định của pháp luật chuyên ngành mới ban hành hoặc sửa 

đổi, bổ sung định mức kinh tế - kỹ thuật đối với lĩnh vực nông nghiệp, tài 

nguyên và môi trường,… dẫn đến khó khăn và chưa có cơ sở pháp lý để xây 

dựng định mức kinh tế - kỹ thuật cho các lĩnh vực còn lại tại địa phương. 

- Hiện nay các Bộ ngành chưa ban hành tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng 

cũng như cơ chế giám sát, đánh giá, kiểm định chất lượng và quy chế kiểm tra, 

nghiệm thu dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc phạm vi 

quản lý của địa phương nên địa phương chưa có cơ sở pháp lý để ban hành theo 

quy định. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CCHC NĂM 2023 

- Tổ chức triển khai, đôn đốc các cơ quan, đơn vị hoàn thành các nhiệm 

vụ theo Kế hoạch CCHC của tỉnh Nam Định năm 2023, Kế hoạch CCHC tỉnh 

Nam Định giai đoạn 2021 - 2025. 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch nâng cao Chỉ số CCHC, chỉ số đo 

lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành 

chính nhà nước. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả “Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC” trên địa bàn tỉnh nhằm tạo điều 

kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức khi có nhu cầu giao dịch với cơ quan hành 

chính nhà nước. Đôn đốc, kiểm tra các đơn vị, cùng tháo gỡ khó khăn khi thực 

hiện Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 6/12/2021 của Chính phủ. 

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra công vụ, kiểm tra CCHC năm 

2023 đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. 

                                           
7
 Năm 2021, Chỉ số CCHC tỉnh Nam Định được 86,40 điểm, xếp thứ 40/63 tỉnh, tăng 7 bậc so với năm 2020. 
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- Xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch đo lường sự hài lòng của 

người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước tỉnh 

Nam Định.  

- Đẩy mạnh triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của BCH Đảng bộ 

tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Nam Định đến năm 2025, định hướng đến 2030. 

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà 

nước, xây dựng chính quyền điện tử tỉnh. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Đề nghị các Bộ, ngành quản lý sớm ban hành Thông tư hướng dẫn về 

chức năng nhiệm vụ đối với các sở, ngành của địa phương có thay đổi về chức 

năng nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định 107/2020/NĐ-CP và hướng dẫn về 

vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và định mức số 

lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp.  

- Đề nghị các Bộ, ngành rà soát, chuẩn hóa, công bố, công khai TTHC 

thuộc phạm vi chức năng quản lý và thẩm quyền giải quyết của Bộ, ngành, địa 

phương làm căn cứ để UBND tỉnh triển khai thực hiện. 

- Đề nghị các bộ, ngành trung ương sớmban hành hoặc sửa đổi, bổ sung 

định mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí (nếu có) để có cơ sở pháp lý ban 

hành định mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí dịch vụ sự nghiệp công sử 

dụng ngân sách tại địa phương; ban hành các mẫu tiêu chí, chất lượng cũng như 

cơ chế giám sát, đánh giá, kiểm định chất lượng và quy chế kiểm tra, nghiệm thu 

để các các địa phương áp dụng, ban hành cho dịch vụ sự nghiệp công sử dụng 

ngân sách nhà nước tại địa phương.  

UBND tỉnh Nam Định trân trọng báo cáo kết quả thực hiện công tác cải 

cách hành chính tỉnh Nam Định năm 2022./. 

Nơi nhận:  

- Như trên; 

- Vụ CCHC- Bộ Nội vụ; 

- Sở Nội vụ;                       

- Lưu: VP1, VP8. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Đình Nghị 
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